Ut arenam enumeret. Quatuor his partem illis elo-
gantur ostendit, inanes non minus et ridiculos esse
horum conatus, quam si scytho mare exhauste,
pondus montium scrutari, statum venti mensurare,
ignem ponderare, et diem, quæ præterit, revocare
molirentur. Similes eulæ superioribus sunt hæc, a
quibus sacræ Litteræ non abhorrent.

Pag. 155. Fulmine percussus. Videtur exprimere
Græcum verbum τυφρόντης. Simili quoque pro-
verbiali voce postea utitur cap. 55.

Ejusdem adnotationes in cap. 46.

Pag. 155. Sensus autem. Commodius præcedenti
capiti hæc prima sententia jungeretur, ut cum ar-
gumento indicat vultus cod.

Sunt autem. Caput 46 in vet. cod. cum epigraphe
ea, quæ capiti 45 supra affixa est. Observandum
quæ honorifice de sacræ Litteræ sentiat, quæ si-
tente legit, ad eas alios ablegat, ut fontem, quo
pietatem hauriant universam. Harum studio et
energia Justinus martyr et Tatianus permoti, sectis
omnibus philosophorum eodem sæculo valedice-
runt, ut Christi placitis sese consecrarent. Earum-
dem oracula consulere Autolycum hortatur Theo-
philus, si pœnas evadere et bona perpetua consequi
voluerit. Ea denique omnium scriptorum antiquis-
sima et verissima esse non semel postea confirmat
lib. II et III *Ad eundem Autolycum*.

Posita sunt. Ita vet. cod.; delevimus « positæ, »
et mox negationem « non » præposuimus « auidi-
guis. »

Sine periculo absolvit. Absolvere parabolas, Græ-
ce ὑπολύειν, dissolvere, explicare.

Oppugnantes se. Vet. cod.: « Tantæ videbatur
veritates pugnantes semet invicem. »

⁸⁰ In regula monac. ⁸¹ De moder. in disput. servanda. ⁸² Sap. viii. ⁸³ Dialog.

Itaque, secundum hanc rationem. Iterum docet A non esse petendam a parabolis certam constantemque regulam fidei nostræ, sed in apertis Scripturis, quæ nonnisi repugnanter possunt in varios diversosque sensus torqueri.

Nulla. Expunximus « nulli; » postea « ad eum, » pro « ab eo, » vel. cod. auct. reposuimus.

Cum itaque. Non vult omnes Scripturas adeo apertas, et cuivis obvias esse, ut nulla sit in eis obscuritas, cum hoc alibi frequenter affirmet; sed eas adeo perspicue et constanter, unum et solum Deum mundi creatorem, et rectorem prædicare, ut nemo qui his attenderit, ignorare possit ⁵⁴. Quid enim apertius, quam istud: Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est ⁵⁵? » et: « Non habebis deos alienos coram me ⁵⁶? » Et sexcenta talia.

Quia enim. Cap. 45 signat vel. cod. cum summa quæ supra tribuitur capiti 44.

Ipsa dictione, neque. Tres has voculas desiderat veter. cod.; quæ vero hic refellit, partim cap. 4 lib. B 1, partim cap. 16, 17 et 23 recensuit.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 47.

Pag. 15b. *habentes itaque regulam.* Docet questionibus vanis et curiosis de Bytho, Propatore, ac Æonibus non esse incumbendum, cum Scriptura perfecte constanterque affirmet unum esse verum Deum, qui omnia fecit et administrat. Porro « exerceri, » pro « exercere, » ex veter. cod. legitimus.

Qua manifestissima. Ita vel. cod.; excusi, « quæ manifestissima. »

Si autem omnium. Sacra scripta, ut a Verbo Dei, et Spiritu ejus profecta, omnibus numeris perfecta esse, ideoque magna religione ipsis ad hærendum rectissime asserit: sed nec minus pie evincit, ea tantis mysteriis abundare, ut ad eorum intelligentiam revelatione opus sit, cum tanta sit animi nostri caligo, ut ad ea, quæ ante pedes sunt, crebro cæcitiamus, sicut exemplis propositis confirmat. Errant igitur toto cælo, qui sacras Litteras adeo claras, apertas, et omnibus pervias clamitant, ut quibusvis liceat illotis 103 pedibus et manibus, ad eas tractandas accedere. « Ratio divina, » ait Tertullianus ⁵⁷, « in medulla est, non in superficie, et plerumque æmula manifestis: nec hæreses esse possent si non et perperam Scripturæ intelligi possent. » Multis etiam in locis per obscuras Scripturas « provisum esse non dubitat Augustin. » ad eomandam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata, plerumque vilesunt; » lib. II *De doct. Chr.*, cap. 6. Et lib. *Contra Adimantum*: « Aliquando aperte ponitur in Scripturis ipsa divina auctoritas, aliquando autem occultatur, ut et manifestis lector instruat, et exerceatur obscuris, » cap. 17. Non possum hoc loco non monere, rem istam fusius a Procopio, Gazæo, Præfat. in Isa., elegantissime et gravissime tractari, quam Latinam factam percurrendam mihi aliquando dedit Joannes Curterius, ejus anima pace fruatur, qui totum Commentarium jam edidit D in Ecclesiæ utilitatem.

Quippe a Verbo Dei et Spiritu. Quando Spiritum sanctum, simul cum Filio Dei, sacrarum Scripturarum auctorem asserit, plane eum esse naturam Deum, omniscium, et omnipotentem agnoscit. Quod paulo post sequitur: « Non est mirum si in spiritalibus et cælestibus, et his quæ habent revelari, hoc patimur nos, » etc., duplicem continet Hellenismum. Priorem, « habent revelari, » pro, « revelatione opus habent; » vel, « suo tempore revelabuntur; » posteriorem, « hoc patimur nos, » pro, « hoc nobis usu venit. »

Quid enim. De Nili incrementis et eluvionibus

septem diversas philosophorum opiniones recitat Plutarchus lib. IV *De plac. philosoph.* Easdem examinat Plin. lib. V, cap. 9. Diodorus octo etiamnum refert, quarum postremam solummodo probat, lib. I, cap. 4. Suas conjecturas proponit Herodotus in *Euterpe*, quem in his garrire putat Strabo in XVII. Nec unde crescere incipiat Nilus, nec incrementi ejus causas inveniri, omnium, meo judicio, rectissime scripsit Senec. lib. IV *Natur. quæst.*

Sed et volantium. De hirundinum recessu intelligit, quas viciniora loca petere, et apricos montium sequi recessus putat Plin., ubi nudas et deplumes frequenter inventas fuisse asserit, lib. X, cap. 24. Exprobrat Dominus Hebræis stupiditatem, qua judicium suum advertentibus, propositis ciconiis, turtribus, gruibus et hirundinibus, quæ stata tempora recessus sui sagaciter nota nec advertunt, nec prætereunt, Jerem. VIII, 7.

Quid autem possumus. Plutarchus ⁵⁸ quinque diversas sententias de Oceani fluxu et refluxu referens, satis innuit, quam frigide rei nodum solverint philosophi. Illos soli et lunæ tribuit Plin. lib. II, cap. 97, quod et Aristoteli placuerat lib. II *Meteor.* Sacræ Litteræ isthæc omnia divinæ providentiæ ascribunt: quæ mirabiles elationes maris excitat, turbatque profundum, et sonum fluctuum ejus ⁵⁹. Reliqua, quæ subjiciuntur, exempla, ex Jobi cap. XXXVII desumpta videntur.

Si ergo et in rebis. Cap. 46 signat vel. cod. Colligit autem non solum sacrarum Scripturarum verba, dialectos, phrases, et dicendi varias figuras obscuras esse, verum etiam res quæ in his continentur et significantur: quod et post Irenæum etiam approbant Origen. lib. VII *Contra Celsum*; Ambrosius epistola 44; Hieronymus epistola ad Paulinum; Augustinus lib. III *Confessionum*, cap. 5, lib. XI, cap. 2, ac epist. 3 et 119. Hoc ipsum quoque hæresiarcharum ministris tot commentariis secum dissidentibus, adversus propriam de perspicuitate utriusque Testamenti jactantiam, contestantibus.

Pag. 157. *Semper enim fides.* Fidem etiam in futuro sæculo permanere, non solum hic Irenæus affirmat, sed et Tertull. his verbis ⁶⁰: « Exhaustiunt linguæ, scientiæ, prophetiæ, permanent fides, spes, dilectio, » etc. Memineris fidem duo involvere: primo eam obscuritatem, quam Patres scholastici vocarunt « latentium objecti; » secundo inconcussam eam certitudinem, quæ omnem dubitationem procul repellit: hanc conditionem posteriorem in beatis spiritibus permanentem, recte volunt hi auctores; priorem vero minime. Vel remanet quoad habitum et ornatum; non quoad actus et exercitium.

Si ergo secundum. Cap. 47 signat vel. cod.

Et sine periculo. Quatuor has voces habebat vel. cod., excusi omnes desiderabant.

Antequam. Origenes lib. III *De principiis*, testatur ethnicos hac questione Christianos exercuisse: Si cœpit mundus ex tempore, quid faciebat Deus antequam mundus fieret? Otiosam enim dicere naturam Dei, otiosum simul est et absurdum, vel putare quod bonitas aliquando nihil fecerit, et omnipotentia aliquando non egerit potentatum, etc. Postea vero concludit, eum alios fecisse invisibiles mundos antequam hunc visibilem conderet: quod Judæorum fabulas Talmudicas omnino respicit. Scribunt enim illic, Deum exercuisse se in extruendis variis mundis; quos ubi considerat, illico destruebat, atque iterum instaurabat, quoad hunc, quem nunc habemus, mundum facere didicisset ⁶¹. Augustinus ⁶² rectissime censet, quæstionem velut re-

⁵⁴ Lib. II, c. 47, et lib IV, cap. 45. ⁵⁵ Deut. VI, 4. ⁵⁶ Exod. XX, 5; Deut. V, 7. ⁵⁷ lib. de resurrect. carn. ⁵⁸ Lib. III De plac. phil. ⁵⁹ Psal. XCII, 4; LXIV, 8. ⁶⁰ Lib. de Pat. ⁶¹ Talmud, trac. 4, distinct. 5. ⁶² Lib. II Confess., cap. 12.

sponsione insigniam, potius eludendam, ut cuidam A illam proponenti respondit : « Alta scrutantibus genubus parabat. » Serio tamen dici potest : Dei summam bonitatem et potestatem nunquam obtorpuisse cessando. Semper enim Divinitas extra omnem locum, in seipsa manens, sui contemplatione perpetuo beata, æterna, immutabilique intellectus ac voluntatis actione operabatur; et mundum, quem mente concipiebat, conspiciens, intelligentia pertractans, et voluntate deliberans, eum ipsum in tempore opportuno condere decernebat, atque condidit cum voluit, etc.

Apotelesos. Id est, omnibus numeris absolutus atque perfectus, quantum videlicet ad species (quæ duntaxat de essentia ejus sunt) attinet. Inde autem voluerunt Aristot. et Plin. κόσμον a Græcis appellari, id est ornatum.

Cogitare. Cap. 48 habet vet. cod. « Hæc autem; » cap. 49 vet. cod. : « Deus autem, » caput est 50 in vet. cod.

Labis fructus. Billius Græce : ὑστερήματος καρπὸν καὶ ἀγνοίας προβόλην ἀποφαίνεσθαι, id est, ignorantiaæ fetum, v. l. ab ignorantia productum. Illi enim eos opinatos esse recensuit libro primo, capite primo. Paulo post, « capit dicere, » vere dici possunt.

Aliud enim est. Existimo eum velle, quoddam esse verbum internum, quod solo animo concipitur et retinetur : aliud externum, quod ore profertur ac enittitur. Hinc enim Lactantius scribit lib. iv, c. 9 : « Melius Græci λόγον dicunt, quam nos Verbum. λόγος enim et sermonem significat, et rationem. » Et Hieronymus ait, λόγον Græcis significare verbum, orationem, sermonem, rationem, modum, sapputationem : nonnunquam et pro libro usurpari, a verbo λέγω, quod est, dico, sive colligo. Paulo post « quod excogitat, » pro « eo excogitat; » denique « propter spirituale, » loco « per spirituale, » ex vet. cod. substituiimus.

Non de semel, sed per partes. Græce, οὐκ εἰς ἅπασι, καθάπασι, vel ἀπ' ἅπασι, videtur legisse, id est non una vice, non cuncta simul. Gallice, tout en un coup.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 47.

Pag. 158. *Quidæ de his, quæ ultra eum sunt, enuntiare?* Sic Hilarius in finem psalm. LXXVIII ait, quod « mare profunda, infinitaque sui obice mentem humanæ opinionis excedat, ut neque quid extra se, neque quid intra sit, sensu persequente capiamus. » Intellexit vero Irenæus per ea, quæ ultra Oceanum sunt, « eos, qui post ipsum sunt, mundos, » quos memorat Clemens Romanus in *Epist. ad Corinth.*, § 20. In quem locum plura notavit Cotelerius, inter alios Irenæum nostrum allegans.

Pag. 157. *Velocitati enim sensus hominum, etc.* His gemina iterum habet Cyrillus catech. 6, pag. 46 : Ἡ μὲν διάνοια ὀξύτατα νοεῖ ἢ δὲ γλώσσα ῥημάτων δέεται καὶ διηγῆσεως πολλῆς τῶν μεταξύ λόγων. ἅμα μὲν γὰρ ὀφθαλμὸς χορὸν ἄστρων παραλαμβάνει πολὺν· ἀλλ' ὅταν τὸ καθ' ἕκαστον διηγῆσασθαι βουληθῆ τις, τί μὲν ἐστὶ φασγῆρος, τί δὲ τὸ ἔσπερος, τί δὲ τὸ καθ' ἓν, πολλῶν ἐπιδέεται τῶν ῥημάτων, etc. « Mens quidem velocissime cogitat; lingua vero multis verbis opus habet, et multa intermediorum sermonum enumeratione. Simul enim numerosum siderum chorum oculus comprehendit; verum si quis singula narrare velit, quid lucifer, quid hesperus, quid unumquodque, longa opus est ratione. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 48.

Pag. 157. *Deus autem.* Hanc sententiam non semel repetit. Vult autem hoc capite, Deum, cum sit spiritalis, infinita et supercælestis substantia, omnino simplicem, nullaque ratione compositum esse, quod et supra notatum est. Eos vero, qui

Εννοεῖαν, Νουν, et Λογον, id est mentem, cogitationem et Verbum ejus nunc decernebant ab eo, mox conjungebant, hisque diversas emissiones ascribebant, compositioni illum subijcere, quod impium et insanum est.

Qui ergo dicit. Caput 51 signat vetus codex cum hoc argumento : « Ostensio quoniam Nus Logos, et Logos Nus; et Nus ipse est pater omnium. »

Generationem ejus. Ex vetere codice, « enarrabit, » pro « enarravit; — « hominum, » pro « hominis; » et « nobis ipsis, » pro « vobis ipsis, » restituimus. Hoc porro Isaia testimonium Athanasius ad Epictetum, Alexander ad Alexandrum Constantinop., et alii multo plures ad æternam ineffabilemque Christi generationem 104 referunt : alii ad temporalem, qua, sine viro, ex sanctiss. Virgine natus est. Hieronymus sapientissime ad utramque his verbis : « Aut enim de Divinitate intelligendum est, quod impossibile sit divinæ natiuitatis nosse mysteria : aut de partu Virginis, quod difficulter possit exponi. » Plurima in hanc rem tradunt Eusebius libro quinto *Demonstrationis*, cap. 4; Ephrem lib. advers. eos qui naturam Filii Dei scrutari volunt; Nazianzenus orat. 3 de theologia; Basilius orat. de martyre Mamante; Hilarius libro II *De Trinitate*. Ambrosius denique libro *De fide* ad Gratianum ait : « Mibi impossibile est hujus generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum. Licet scire quod Filius natus sit; non licet discutere quomodo natus sit. Illud negare mihi non licet, hoc quærare metus est. »

Pag. 158. *Irrationabiliter.* Caput 52 signat codex vetus, cum hac epigraphe : « Quomodo Dominus quædam concedit Patri, et quæ causa est, propter quam dicit horam a nemine altero cognosci, nisi a solo Patre. »

De die autem illa. De hoc dicemus proximo capite.

Si quis itaque. Gnosticorum impudentem temeritatem in scrutanda Verbi æterna generatione, quanto potest rationum et sententiarum pondere, reprimit, quibus et ii absterri debent, qui de eadem, non Scripturis, sed Aristotelicis ratiocinationibus nixi audacter disserunt, colligunt, definiunt, quæ Christiano silentio adorare præstaret. Longe majore religione sacrum hunc montem attingerunt antiquioris et sincerioris theol. antistites. « De supersubstantiali secretissimaque deitate, » ait Dionys. Areopag. 63, « neque dicere quidquam, neque cogitare præsumendum est aliter, quam sacra eloquia pie, admodumque caste nobis tradiderunt. » Et expositor Symboli apud Cyprianum : « Quomodo Pater genuerit Filium, noto discutias, nec te curiosius inseras in profundum hujus arcuum; ne forte dum inaccessæ lucis fulgorem pertinacius perscrutaris, exiguumque ipsum, qui mortalibus divino munere concessus est, perdas aspectum. » Ac, ut paucis multa contraham, Clemens epist. 1 ad Jacobum; Justinus in *Dial.*; Chryso- siom. hom. 4 in Matthæum; Cyrillus libr. I *Theauri*, cap. 5; Venantius in Symbolum, post hunc nostrum Irenæum, angelicis etiam mentibus in- aspectabile et incomprehensibile mysterium istud omnes constanter affirmant : quod plumbei, et vere σκοτεινοί homunciones quidam explorasse se et explicasse sibi videntur.

Ejusdem adnotationes in cap. 49.

Pag. 158. *Non ergo magnum.* Colligit nec ingenii, nec reconati mysterii esse humanas emissiones Deo tribuere; materiam omnium a Deo conditam; multaque divinæ sapientia commendaanda esse. Multa porro ex vet. cod. restituimus, quæ (ut alibi lere semper) virgulis inclusimus. Caterum hoc loco prætermittere nec potui, nec denique, Philippum Me- tanchthonem a Schlüsselburgo 64, alisque Luthe-

64 Lib. de divin. Nom., cap. 1. 65 Lib. II Theol. Calv., art. 6.

ranis symmētis traduci, quod Basilidis, Marcionis, et reliquorum veterum hæreticorum, quos Irenæus superioribus duobus cap. atque præsentī coarguit, stultissima adversus æternam Filii Dei generationem somnia reparare nisus fuerit, scribens in Misnica corpore doctrinæ, pag. 310 « illum esse natum cogitatione Patris. » Non potest Ecclesia, inquit, hanc opinionem pro articulo fidei tolerare : 1^o Quia nullum manifestum Scripturæ testimonium pro ea re habetur. 2^o Quia est somnium non tantum stultæ rationis ac philosophiæ, sed etiam veterum hæreticorum. 3^o Quia in primitiva Ecclesia hic error est gravissime damnatus, ut ex Irenæo apparet. 4^o Quia non procul discedit a Samosatēni et Serveti impia speculatione, qui dixerunt, Verbum Patris esse cogitationem evanescentem. 5^o Ex hoc sequuntur multa impia. Nam si cogitatio Patris est ὑπόστασις separata, cur non et Filii et Spiritus sancti. 6^o Si separet a Patris persona ejus substantialia cogitationes, quid in persona remanebit, nisi inane nomen? 7^o Humana ratio non potest certo statuere, quomodo culex aut pulex generetur : quæ est ergo temeritas de æterno Dei Filio sic statuere? Hactenus illi, nec admodum male. Atque utinam sic tam Lutheri sui, quam ejusdem Philippi reliquos omnes errores ad sanctissimæ antiquitatis regulam et primitivæ Ecclesiæ trutinam diligenter et fideliter examinarent : ita enim et seipsos et innumeros alios a lætissimis hæresibus eluerent, et ab æternis suppliciis, quæ pro certo cunctis hæreticis et schismaticis parata sunt, liberarent.

Hunc quasi ipsi. Ita vetus cod.; excusi habebant, « hunc quasi ipsum obstetricaverint primi, et generationis ejus, » etc.

Fantasmari. Locus iste hactenus plurimos tortis, aliis « fastos mori, » aliis « factos morti, » legendum suspicantibus : restitutam nunc puto ex vet. cod. germanam lectionem : « Neque nos fantasmari oportet ex opinionibus propriis : » sic enim C

Suppedaneum. Sic legit etiam Cyprianus lib. 4 Adversus Judæos, capite vigesimo sexto, Gr. ὑποπόδιον.

Et divisiones. Expunximus « divisio nos. »

Post deinde. Quæ hic refellit de numeris, litteris et syllabis, recitavit libro primo, capite decimo et undecimo. Docet autem nullum exstare in Scripturis testimonium, quo possint affirmare signa sua per litteras, syllabas, vel numeros ex his deductos. Paulo post, « est autem quando, » etc., dicitur Græca phrasi, pro « interdum autem. »

Et enim si quis exquirat. Existimarunt nonnulli, his verbis, beatum Irenæum Christo Domino ignorantiam simpliciter tribuere, qui certe lapsus esset, magis condonandus ei, qui ardore retundendæ impietatis Gnosticorum, qua supra Patres, apostolos, prophetas, imo et Christum ipsum sapere sese jactabant, hoc minus caute dixisset, quam proacaciter et odiose exagitantibus. At mihi longe aliud videtur. Qui enim iteret, ut Christo nunc ignorantiam allingeret, qui toties in superioribus Gnosticos impietatis reus egit, quod Sophiam et Monogenem Patris ignorantia passionibus subjicerent? Aut quomodo hic ignorantiam tenebris involveret eum, quem tanto fervore Deum deorum, et Dominum omnium, Patri omnino æqualem et coæternum, plusquam Salomonem et Jonam, vivorum et mortuorum judicem passim inculcat?

Ergo tantum vult Christum diei postremi notitiam, de qua agitur, ad Patrem referre : sicut opera, vitam, imo et deitatem ipsam ab eodem æterna generatione accepisse palam proficitur ; ut sapere nos

A doceat ad sobrietatem, neque erubescamus difficultium questionum labyrinthos Deo reservare. Hanc Irenæi mentem esse, mecum, arbitror, judicabit, quisquis pie, accurate, et nullis errorum passionibus in transversum acto animo superiora ejus scripta cum præsentibus expenderit.

Cæterum, sententiam eam, qua videtur Marcus horam et diem judicii Christum æque ac angelos latere voluisse, Ariani olim torquebant, ut ipsam creaturam esse, et neutiquam Patri homoousion assererent, quemadmodum Athanasius⁶⁵ et Hilarius⁶⁶ referunt. Photinus quoque apud Vigilium martyrem, Christum pernegat Deum esse, quod diem judicii se ignorare fateretur. Agnoitas quosdam hæreticos inde nominatos tradit Isidorus, quod Christo diei judicii ignorantiam impingerent. Ne vero a superioribus Gnosticis latum unguem discederent posteriores, Calvinianos eo impietatis progressos legit ætas nostra, ut Christo Jesu, Deo et homini, Salvatore nostræ, ignorantiam rerum multarum tribuant. « Ipsum enim ut corpore, sic et animo adolevisse » vult Brentius⁶⁷. « Fabrum idiotam » Osiander vocat⁶⁸. « Communi hominum ignorantia » subjicit Rodolphus Gualtherus⁶⁹. « Non habuisse omnem scientiam ab initio (ut somniant papistæ) sed per gradus, » blatterat Molinæus⁷⁰. « Ita ignorasse, ut disceret ipse, atque erudiretur more hominum, » non erubuit scribere Gallasius, Adnotationibus in hunc Irenæi locum.

Annon hoc est ἁδιδούργημα illud, id est fallax et suppositum commentum Gnosticorum, quo somniant Christum sub ferula præceptoris alphabetum didicisse, ut lib. 1, cap. 17, Irenæus retulit? Sed præstat hæc viperarum genimina telis iis conficere, quibus olim Arianos Hilarius⁷¹ : « An credibile, ait, ut aliquid ex omnibus nesciat, qui omnibus ad id quod sunt, atque erunt, auctor est? Si omnia per Christum, et in Christo, et ita per ipsum, ut omnia in ipso sint, id quod neque extra eum, neque non per eum est, quomodo non etiam in scientia ejus sit? Cogitationes humanas, non tantum præsentī motu incitatas, sed etiam instinctu future voluntatis agitandas, Christus non ignorat, Evangelio testante : « Sciebat Jesus ab initio qui essent non credentes, et qui esset traditurus eum⁷². » De eo scriptum meminerimus : « Omnia per ipsum, » et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes⁷³. » Et illud : « Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et omnia in ipso reconciliari⁷⁴. » Christus aderit, et adventus sui diem ignorat? Dies suus est, secundum Apostolum⁷⁵, et ignorantia ejus detineri intelligendus est? Humanæ naturæ, quod agere definiunt, præsciunt, et sequitur gerendum conditio voluntatem agendi : Deus vero natus, quod in se, et per se est, nescit? Non patitur in nobis doctor gentium Paulus hanc impij erroris professionem, ut ignorasse 105 aliquid unigenitus Deus existimetur ; aut enim : « In eo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi⁷⁶. »

His Hilarii verbis addo gravissimum Augustini judicium⁷⁷ : « Ignorantiam, » inquit, « nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut inhabitaret in nobis : nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatus, quam videmus in parvulis. »

Latinis duobus totidem Græci ætate superiores, nec pietate aut doctrina inferiores, accedant. Justinus martyr aperte scribit⁷⁸ : Ἰπσοῦ πρὸς τὸν Χριστὸν ἄγνωσαν, ἔστιν ἀσεβεία, « Christo ignorantiam tribuere, impij est. » Et Clemens Alexand. : « Christus hodie regeneratus, jamque est perfectus,

⁶⁵ Ser. 4 contra Arian. ⁶⁶ Lib. ix de Trin. ⁶⁷ Hom. 19 in Luc. ⁶⁸ Conjectura 4 de fine mundi. ⁶⁹ Hom. 112 in Marc. ⁷⁰ In Harmon. ⁷¹ Lib. ix de Trin. ⁷² Joan. vi, 65. ⁷³ Joan. i, 1. ⁷⁴ Coloss. i, 16. ⁷⁵ I Thess. v, 2. ⁷⁶ Coloss. ii, 3. ⁷⁷ Lib. ii de pec. uerit. et remiss., cap. 29. ⁷⁸ Quæst. 58 ad orthod.

an, quod est absurdissimum, et aliquid deest? Sed si ita est, ut aliquid disceret opus fuit. Sed enim, cum Deus esset, nihil didicisse fuit consentaneum. » Lib. 1. *Pædag.*, cap. 6 et 11.

Superest igitur ut eum beato Petro, apud Clementis *Recogn.* credamus, Christum ideo se diem et horam nescire professum, ut totam revocaret ad Patrem. Aut cum Hilario, eo sensu quo, ut clamorem Solonæ et Gomorrhæ resciret, descendisse dudum dixerat. Aut cum Augustino²⁹ et Basilio³¹ intelligamus, quia hoc utiliter occultabat discipulis, nescientem se dixit, quia non conferret hominibus tunc iudicii tempus audire, quos nescientes occultando faciebat. Hieronymus particulam, et neque Filius, in quibusdam exemplaribus Latinis additam fuisse, eamque Græca, maxime Pierii et Adamantii ascriptam non habere testatur. *Commentar.* in xxiv Matth., quæ ne ab Arianiis adjecta fuerit, multis non levi suspicionem forte injiciat. Lutheranis porro hunc errorem propugnantibus ipsam Lutherum oppono, M. Stifel de hoc percunctanti respondentem: « Christum etiam secundum humanitatem bene novisse tempus iudicii. Nescire autem debere ad sperandum hominibus, quoniam non ideo missus erat. » Hæc refert Rebenstock tom. 1. *Colloquiorum*, pagina 50. Calvinianis secum repugnantem obiecti Calvinum, dialogo 4.

Ejusdem adnotationes in cap. 50.

Pag. 150. *Revertamur.* Vetus codex hic signat caput 53, cum hoc argumento: « De natura animæ. » Quæ vero refellit, recensuit libro primo, non longe a medio capitis primi. Tradit autem mera signa esse, quæ de Matre in Pleroma redeunte, et animali Demiurgo nughantur.

Justorum autem animas. Docet animas justorum non salvari, propterea quod sunt spirituales substantiæ, pari etenim jure omnes servarentur, nullæque æternis ignibus adjudicarentur. Salvabuntur autem propter fidem, justitiam et operas justas: quæ quoniam cum corporibus et per corpora sua iis incubuerunt, et ipsa quoque servari necesse est, dicente Filio Dei: « Qui bona fecerunt, procedent in resurrectionem vitæ. » Errat itaque, ut pie docet Augustinus³², qui putat, quando ad iudicium Dominus venerit, non judicari hominem secundum opera sua, qui jam per ætatem uti potuit libero voluntatis arbitrio. At enim Scriptura: « Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum: gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum. » Refert unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum³³, etc. Hæc, rogo, diligenter observent solius fidei assertores.

Superbus autem et discessio. Billius: « Hoc loco excuti mihi non potest, quin pro, et discessio, » reponendum sit, et discessio, *κἀπόδος.* » Hoc enim vult Irenæus: Si non ob virtutem, sed ob substantiam salutis animis humanis comparatur, nihil esse necesse, quamobrem quispiam fidem suscipiat: immo etiam nullam causam fuisse, cur Christus in terram descenderet: cum et citra fidem, et citra Christi descensum, salutem omnes animas consecuturæ sint, cum sint unius ejusdemque substantiæ: omnes, etc. Infra multa sunt ita ægra, ut nisi melioris exemplaris adiumento sanari vix possint.

Ejusdem adnotationes in cap. 51.

Pag. 160. *Quia enim.* Corpora sanctorum eundem cum animis locum refrigerii participatura ostendit, eo quod justitiæ operibus et ipsa participarent. Idem argumentum sequitur Tertullianus, ut fustore, sic vehementiore stylo: « Dum caro nostra, inquit³⁴, ministra et faucula animæ depu-

tatur, consors et cohæres invenitur; si temporarium, cur non et æternorum? » etc. Unum porro hujus loci aperit his verbis Cyrillus Jeros. catech. 4: « Modeste ut tractes corpus hoc te monco: et cognosce quod cum corpore resurges ad iudicium. » *Emerget.* Ita vetus cod.: excusi, et integer, quod expunximus.

Ejusdem adnotationes in cap. 52.

Pag. 160. *Hi autem.* Caput 54 habet vet. cod. cum hac epigraphe: « Quoniam secundum illorum sermonem, cum animæ serventur, necesse est corpora participare salutem. » Quæ vero hoc capite arguit, habentur lib. 1, cap. 4.

Quid autem est. Caput est 55 in vet. cod. cum argumento cap. 51.

Quid ergo adhuc. Capitis 36 initium est in vet. cod. cum argumento cap. 52.

Ad quem. Delevimus, et atque, auct. vet. cod. consentiente Bibliorum contextu: ut circa initium capitis pro « quando » repositum: « primum quod. »

Ejusdem adnotationes in cap. 53.

Pag. 160. *Et universæ.* Colo tantum dirimenda a calce superioris capitis mihi videatur prior hæc sententia.

Super eos qui fabulis referuntur gigantes. Gigantes quidem fuisse convenit inter sacros et profanos universos auctores: sed quia de illorum ortu et proceritate magna est dissensio, paulo altius repetita hæc adnotare libuit. Fabulatur Hesiodi *Theogonia*, illos e terra Urani sanguine respersa natos, cum ei Saturnus filius verenda abscondisset; cui assentit Diodor. libro quarto. Homines patres eodem non habuisse, tradere librum nomine Enoch evulgatum, ob idque suppositivum recte a prudentibus iudicatum fuisse, xv *De civit. Dei*, cap. 23, docet Augustin. et igitur secundum Scripturas canonicas, subjicit idem, et Hebræas atque Christianas, multos gigantes ante diluvium fuisse, terrigenæ societatis hominum cives, dubium non est. Nec mirandum quod de filiis Seth nasci potuerint, cum hinc ostendere vellet Creator, non solum pulchritudines, sed et magnitudines corporum, non magni pendendas esse sapienti. » Et quæst. 4 in Genes. facile creditur scribit, grandes et fortes ex mulieribus nasci potuisse, et quia et post diluvium quidem tales reperti fuerint, et quod quædam corpora virorum et feminarum ad incredibilem modum ingentia sæculo suo exatiterint. » His adjicit Cyrillus³⁵, deformitate illa vultus et vastitate monstrosa corporis, iram divinam scelera hominum vindicasse. Theodoretus³⁶ audiens Scripturam divinam dicentem de Enach, quod a gigantibus oriundus erat; et Og ferreum cubile novem cubitorum longitudinem, et latitudinem quatuor habere; exploratores item narrantes iustar locustarum se fuisse in conspectu illorum, et dicentem Dominum: « Tradiderunt Amorrhæum, cujus altitudo erat tanquam cedri, et robustus ut quercus³⁷: » optimo jure opinatur fuisse quosdam pergrandes homines. Nec puto aberrare Josephum, cum propter corporum magnitudines atque formas, in nullo aliis hominibus proximas, cæteris ultra modum admirabiles illos existitisse scribit, libro quinto *Antiq.* Hebræi alii eos « Nephilim, » id est cadentes, dictos putant, quod homines illorum conspectu timore oppressi caderent: vel quia in diluvio (quod propter eorum execrabilis et nefarias libidines immisissum recte asserti Berosus) ceciderunt, ut de illis dicat Job cap. xxvi: « Gigantes genuit sub aquis; » vel quod ruina magna caderent ob staturæ proceritatem. Atque hæc de ortu et proceritate eorum.

Cæterum, comatus illorum narrant profani scriptores fuisse, et tres maximos montes Olympum, Ossa, Pelion aggrerent, sperantes se hoc modo

²⁹ Lib. x. ³⁰ Lib. 1 de Gen. cont. Manic., cap. 22. ³¹ Lib. iv contr. Eumum. ³² Joan. v, 29. ³³ Epist. 47. ³⁴ Rom. ii, 9, 10. ³⁵ II Cor. v, 10. ³⁶ Lib. de resurr. caru. ³⁷ Lib. iii in Genes. et 14 contra Jul. ³⁸ Quæst. 48 in Genes. ³⁹ Amos ii, 9.

facile sibi viam munituros, qua ad ætheream subsimitatem evaderent, superis bellum inferrent, Jovemque cœlo deturbarent: sed misso fulmine ipsos peritiss. Inde natum proverbium: Τῶν ἄνθρωπων ἀπόνοια, Gigantum arrogantia, in eos qui temere res non tentandas, ut adversus Deum pietatem, jus et æquum, moluntur, quod inauspicato semper illis recidit. His igitur admodum apposite Gnosticos similes dicit Iren. ac deinceps hæreticos omnes, qui Deo rebelles gaudent errore suo, et tunc gloriantur, quando Ecclesiæ contumeliam fecerint, Origen. homil. 7 in Num., et Hieronym. in xxiv Isaïæ.

Vana. Ita pro «vani» suppositum auctor. veter. codic.

Elleborum. Ellebori duo genera faciunt Plin. ⁹⁰ et Dioscor.: candidum, quo vomitiones cientur, stomachus et superior venter purgantur; et nigrum quo alvus inferior diluitur. Utrumque autem adversus melancholiam remedium efficax habere, capitis mentisque levare vitia, antiquis persuasum fuit, indeque insanientes menteque parum constantes, ἐλλεβορίου δεῖσθαι, id est elleboro opus habere, dicti sunt.

106 *Meliorem enim.* Cap. 57 signat cod. vetus, cujus auctoritate «melior» delevimus.

Pag. 161. *Ab operibus itaque.* Jure optimo non tantum Demiurgo inferiores, sed ne digni quidem, qui apostolicorum calcetorum corrigiam solverent, eos esse coarguit, cum nec vitæ puritate, nec operatione miraculorum ullo modo eorum dogma fulciretur. Eodem pacto conficit illos postea Tertullian.: «Prohent se, ait ⁹¹, novos apostolos, eadem signa edant. Volo igitur et virtutes eorum proferre, nisi quod agnoscam et maximam virtutem illorum, qua in perversum apostolos æmulantur. Illi enim de mortuis vivos faciebant; isti de vivis mortuos faciunt.» Hoc pacto et Augustin. Manichæos alloquitur ⁹²: «Sic nec Scripturarum auctoritatis antiquitas, nec miraculorum potestas, nec morum sanitas, nec rationis veritas vos asserit: abite confusi, et redite confessi,» etc. De miraculis posteriorum Gnosticorum id tantum adjicere visum est, quod anno Domini 1526 scripsit Erasm. Roter. in diatriba *De lib. arb.*: «Apostoli, ait, quoniam exultabant viperas, sanabant ægrotos, excitabant mortuos, imposita manu dabant dona linguarum: ita demum creditum est, et vix creditum est illis paradoxa docentibus. Nunc cum juxta communem opinionem afferant pene paradoxotera, nullus illorum adhuc existit, qui vel equum claudum sanare potuerit.» De his rursus cap. 56.

Eduxerunt. Expunximus «adduxerunt,» auct. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 54.

Pag. 161. *Erant enim.* Caput 58 habet cod. vetus; quæ vero hic refellit, recensuerat lib. 1, cap. 1. Salse autem eos ridet, quod jactarent se conceptionem spiritalem esse illorum Æonum, qui ad Pandoræ formationem sua contulerant, supra cap. 57, cum potius essent abortivi projecti, ad nihil prorsus utiles aut commodi.

Matri. Delevimus «matris,» et infra pro «si,» reposuimus «sic,» auct. vet. cod.

Sic autem et hi. Subsannat eos, eo quod dicerent se feminas esse, quæ supra Demiurgum, id est hujus mundi creatorem Deum, ascendere possent ad angelos viros suos.

Si autem contenderint. Dilemmate probat Bythum nihil prorsus terrenorum aut cœlestium condidisse; sed solum Deum omnipotentem. Interim, tam hic quam paulo superius enumerantur septem ordines angelorum: quibus si addas cherubim et seraphim, novem comperies.

Ejusdem adnotationes in cap. 55.

Pag. 162. *Quoniam autem.* Caput 59 signat vetus

A cod. cum epigraphe hic affixa. Expunximus autem tres dictiones, «quoniam» pro «qui,» — «spiritalis conditiones,» pro «spiritalis conditionis,» «reponentes auctor. vet. cod., et significat «quoniam,» idem quod ὅτι apud Græcos.

Tradit autem spirituales creaturas, ut puta novem angelorum ordines, innumerosque alios beatos spiritus (*Apoc. vii*) in cœlis esse, Paulumque in raptu audivisse arcanæ cœlestia; universa porro illa subesse Creatori, seu Demiurgo. Itaque non esse super eum quærendam aliam rerum spiritualium dispositionem vel plenitudinem. Aut si esset aliqua, Paulus procul dubio ad ejus contemplationem raptus et admissus fuisset.

Jam et ipse subjectus Salvatori, ut dicunt. Sic legimus cum veteri codice. Expunximus vero, «subjectis salvationi dicunt.»

Et hæc cum interior homo. Græco ritu dicitur, «et hæc,» pro «idque.»

B Pag. 165. *Et vere est.* Confirmat nec Demiurgum esse animale, qui cœlestes spiritus cœlestiaque corpora perfecerit: nec Gnosticos esse spirituales, aliis vi majore præditos, quippe qui nec quidem muscam aut culicem possent efformare.

Si autem animalis. Caput 60 habet cod. vet.

Qui nullius operationis. Id est «in eorum potestate non est quidquam operari.» Græce, οὐδενὸς ἔργου χύριος εἶσι. Sic etiam infra: «Et est substantia hominum voluntas ejus:» pro, «Sola ipsius voluntate homines in ortum producti sunt.» BILTIUS.

Hic est qui. Vetus cod.: «Hic qui est.»

Quem prophetæ præconant. Κηρύττουσιν, «prædicant.» Sic enim κήρυξ, id est «præco,» deducitur a verbo κηρύττω, «prædico, præcono.» Cæterum, veteribus Gnosticis longe se deteriorem et nequiores præbuit Valentinus gentilis, quando ex hoc Irenæi loco nisus est Filio Dei cœternam unicamque cum Patre divinitatem suffurari. Hic enim tantum asseritur, unicum esse Deum creatorem omnium, utriusque Testamenti auctorem, qui per Christum cunctis innotuit. Tantum abest vero ut Filii divinitas infirmetur; ut e contrario evidenter et constanter confirmetur, quando omnia per ipsum facta et aptata esse, ut per virtutem et sapientiam Patris, ex Paulo probatur; et semper coexistit eadem Patri, verbis clarissimis prædicatur: quibus efficitur Filium esse eandem naturam cum Patre Deum æternam et consubstantialem. Virtus namque et sapientia Patris non est ei accidens, quod cum tempore contigerit; sed Deus ipse, cui juxta August. non est aliud sapere, posse et intelligere, quam esse. Vox autem «solus,» aliquoties repetita, excludit fictitios Æones, Bythos, Achamothis, etc., non Filium aut Spiritum sanctum, ut cuius legenti pervium est.

Ejusdem adnotationes in cap. 56.

B Pag. 163. *Destructus itaque.* Cap. 61 signat vetus cod. Porro elegantissima ἀνακεφαλαιώσει ea fere omnia perstringit, quæ hactenus toto hoc secundo libro effuse disseruit, nominatim contra Valentinianos; eadem in reliquos etiam hæreticos dici posse confirmans.

Pag. 164. *Avertes et confundes.* Expunximus «avertens et confundens,» auct. vet. cod.

Nec enim cæcis. Non levis est disputatio inter theologos, an hæretici aliquando vera miracula edere possint, quod hic diserte negat Irenæus. Auctor *Quæstionum* apud Justinum, quæstione 100, aperte negat, per hæreticos vivos aut mortuos, gratiam divinam donis illis fungi. Simoni Mago præstigijs ostentanti sic respondentem Petrum apost. facit Clemens Rom. lib. iii *Recogn.*: «Ut magi Pharaonem dementabant, arte dæmonum Moysi re-i-

⁹⁰ Lib. xxv, c. 5. ⁹¹ Lib. Præscript. ⁹² Lib. xiii contra Faust., cap. 6.

stantes⁹⁵ : ita et tu mihi. Sed vera miracula semper hominibus prosunt, ut dum curantur infirmi : falsa vero tantum ostentui sunt, ut canes æneus latratus edere. Malignis autem miracula, quæ hominibus prosunt, facere non potest, nisi in fine mundi tantum. Manichæis exprobrat Augustinus⁹⁶ : « Miracula non facitis, quæ si faceretis, etiam ipsa in vobis caveremus, per instrumentum nos Dominum et dicentem : « Exsurgent multi pseudo-Christi, et facient signa et prodigia⁹⁷. »

Ferunt quosdam conatos esse miracula edere, ut his errores suos comprobarent : sed Deo impietatem eorum reprobande et patefaciente illorum consilia, in confusionem et perniciem auctorum conversa sunt ; sicuti ministrorum Baalis, et magorum Pharaonis, et filii Scevee, ut in sacris refertur⁹⁸. Simon Magus entens in cælos volando conscendere, sic in terram allisus est, ut fractis cruribus jam ambulare non posset⁹⁹. Polychronius coram Constantino, synodo in Trullo coacta, recipiens se mortuum suscitaturum, cum multis horis id frustra tentasset, a cunctis explosus est¹⁰⁰. Manes pulchritus se regis Persarum filium lethali morbo correptum sanitati restituere posse, eodem extincto, graves, dignas tamen pœnas exsolvit¹⁰¹. Ariani filium imperatoris Valentis infirmitate gravi decubentem relevare non potuerunt¹⁰². Cirila pseudoepiscopus eorumdem Arianorum, hominem 50 aureis inescatum, ut cæcum simularet, et publice ab eo sanari posceret, cum id facere tentavit, magno sui et aliorum Arianorum dedecore, penitus excæcavit. Simile scæinus, parique fraude tentavit et alius Arianus episcopus, regis Lewildi inductus imperio, sed eodem prorsus eventu, hæreticis ignominioso, pitis vero ridiculo¹⁰³.

Veteribus exemplis hæc nova jungamus, ut idem divinum iudicium adversus easdem fraudes diaboli atque ministrorum ejus observemus. Scribunt Lindanus et Surius, Lutherum in Albi flumine submersum quemdam Wilhelmum Neseum ad vitam revocare voluisse : sed omnino frustra. Refert Fredericus Staphylus, se eidem Luthero tum adfuisse, 1545, cum dæmoniacam puellam e Misnia Wittenbergam sibi ad curandum perductam, exorcismis a se confectis sanare tentavit. Dæmon autem cæcie molens, Lutherum in eas redegit angustias, ut via vi eidem patefacienda fuerit, ut e sacratio seipsum cum asseculis lugiendo servaret. Testatur etiam Bredembachius¹⁰⁴ cum Surio¹⁰⁵, Lutheranzæ doctrinæ ministros Augustæ Vindellicorum, anno 1563, tentasse dæmonem e corpore ejusdam puellæ, Michaelis Rossimanni civis Augustani filia, in confirmationem verbi sui expellere ; sed pari cum præceptore suo dedecore ac infelicitate. Et ut Lutherianis Calvinianos subjiciamus, Hieronymus Bobsecus in *Vita Calvinii* scribit, eundem Calvinum non aspernata pecunie summa Burlæo cuidam Ostunensi persuasisse, ut mortuum se simularet, ut ex composito per Calvinum suscitaretur : sed divina ultione, cum id tentaretur, extinctus est, et hæresiarcha spe sua delusus. Turrianus perdoctus sane et gravis auctor est¹⁰⁶, quid simile accuissit 107 in Polonia inductus in eandem simulationem, in ipso conatu infelicem exhalavit animam. Genebrardus denique refert¹⁰⁸, alium ministrum in oppido Picardiaz Chalnico (Gallice, *Chauny*) hominem a dæmone possessum, sacco inclusum, in Isaræ fluvium abjectisse ac demersisse, cum malignum spiritum ab eodem abigere nequisset : quod in perpetuum Calvinianorum ignominiam cessit. Patet igitur hæreticos, nec cæcos illuminare, nec dæmones e corporibus ob-

essorum, præter eos forsitan, qui, ut ait Irenæus, ab ipsis immitterentur, expellere, nec alia vera miracula perficere posse. Et de hac parte negante, quæ mihi certo magis probatur, hactenus.

Qui partem oppositam defendunt, secum sentire Tertullianum lib. III *Contra Marcionem*, volunt : ubi solam speciem per documenta virtutum Christo ad testimonium competisse negat, quam et ipse postmodum exactorarit : « Siquidem, ait ille, edicens multos venturos et signa facturos, et virtutes magnas edituros, temerariam signorum et virtutum fidem ostendit, ut etiam apud pseudochristos facillimarum. » Nec parum causæ suæ patrocinari putant, quæ historiis suis prodiderunt Sozomenus lib. I, cap. 14, et Socrates lib. VII, cap. 17 et 18, de miraculis quorundam Novatianorum. Neque absurdus arbitrantur hæreticos, qui tantum aliquot articulis a nobis dissident, vera miracula edere posse, quam Judæos, quos ex Josephi lib. VII *Antiq.*, cap. 2, et Irenæi lib. II, cap. 5, constat, vexatos a dæmonibus curasse. A se quoque stare Augustinum, lib. II *De serm. Domini in monte*, cap. 40, et fusissime omnium libro LXXXIII *Quæst.*, q. 79, non leviter contendunt. Quibus vero magis adhærendum sit, pronuntiet Ecclesia. Vide annot. in cap. 8 libri primi.

Esse autem resurrectionem. Explicatius Tertullianus¹⁰⁹ : « Resurrectionem mortuorum manifeste annuntiatam, in imaginariam significationem distorquent, asseverantes mortem etiam ipsam spiritaliter intelligendam. Non enim hanc esse dissidium corporis et animi, sed ignorantiam Dei, per quam homo mortuus Deo non minus in errore jacuerit, quam in sepulcro. Itaque et resurrectionem eam vindicandam, qua quis adita veritate redanimatus et revivificatus Deo, ignorantia morte discussa, velut de sepulcro veteris hominis eruperit. Illoc denique ingenio, etiam in colloquiis sæpe nostros decipere consueverunt, quasi et ipsi resurrectionem admittant. Væ, inquit, qui in hac carne non resurrexerit. Tacite autem sentiunt : Væ qui non, dum in hac carne est, cognoverit arcana hæretica ; hoc est enim apud illos resurrectio. »

Quapropter etiam si observaverit quis. Magnam esse *κατωφύλαξ* inter hæreticos et cacodæmonias, adnotavimus in caput primum libri primi : hic tantum addere libet quæ Tertullianus habet¹¹⁰ : « Notata sunt etiam commercia hæreticorum cum magis quampluribus, cum circulatoribus, cum astrologis, cum philosophis curiositati deditis. Adeo et de genere conversationis qualitas fidei astimari potest : doctrina index disciplinæ est, etc. »

Pag. 165. *Nihil esset.* Expunxitur « esse ; » et mox « opinione, » pro « opinioni » restituitur, auct. vel. cod.

Ex Jo. Er. Græbii adnotationibus in cap. 56.

Pag. 164. *Ea quæ sunt extra veritatem transferentes ad characterem suæ doctrinæ.* Græce, τὰ ἔξω τῆς ἀληθείας μεταφέρωντες εἰς χαρακτήρα διδασκαλίας αὐτῶν. Intelligit vero per « ea quæ sunt extra veritatem, » mathematicas, vel alias philosophicas a doctrina Christiana alienas hypotheses, uti patet de Basilidianis ex superiori pag. 99, col. 2, lin. 7 (pag. 102, col. 2, l. 18), seqq. Ita etiam mox pag. seq. ait : « quæ sunt veritatis, » id est quæ ad sacram doctrinam pertinent, vel ex S. Scripturis sunt petita.

Draconis. Antichristum venturum in dicto Apocalypseo loco intellexit Irenæus, quem et alii postea Patres sunt secuti.

Pag. 165. *Non solum qui mæchater,* etc. Gemina

⁹⁵ Exod. VII, 41 ; II Tim. III, 8. ⁹⁶ Lib. XIII cont. Faust. cap. 5. ⁹⁷ Matth. XXIV, 24. ⁹⁸ Act. XIX, Exod. VII, III Reg. XVIII. ⁹⁹ Epiph. contr. hæres. 21. ¹⁰⁰ Con. Act. 15. ¹⁰¹ Cyril. Jeros., catech. 6. ¹⁰² Sozom., lib. VI, cap. 16. ¹⁰³ Greg. Tur., lib. II Histor. Franc., cap. 3, et lib. II De gloria sancti, cap. 12 et 15. ¹⁰⁴ Lib. VII Collat. ¹⁰⁵ Lib. de reb. per orbem gestis. ¹⁰⁶ Lib. I de dog. charact. ¹⁰⁷ Lib. IV Chiron. vol. anno 1560. ¹⁰⁸ Lib. de resurrect. L. Præscript.

prorsus docuit non modo Justinus martyr *Apolog.* 2 A (1), *pro Christianis*, pag. 62 seq., sed et Basilides hærestarcha lib. xiii *Commentariorum in Evangelium*, cujus verba vide tom. I *Spicilegii hæreticorum sæculi* n. p. 40.

Sine causa. Ex hoc loco et lib. iv, cap. 51, forte a colligeret quispiam, Irenæum Matth. v, 21 legisse et cetera, quod aliquid ex Latina versione, in qua jam Cypriani ævo lectum fuisse ex scriptis ejus colligitur, in sacrum N. T. codicem irrepsisse putant. Obstat tamen huic argumento, quod auctor noster lib. iv, cap. 27, scribat: « Dominus præcepit pro eo quod est: Non occides, neque irasci quidem. » Unde et aliis in locis Latino Irenæo ab interprete vel scriba quodam istud, « sine causa, » insertum videri posset. Sed vix quidpiam certum contra temeritatis notam affirmari potest, neque plura hæc de re dicere est hujus loci.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 57.

Pag. 165. *Eversio.* (Prima argumenti vox.) Expunximus, « Conversio » vel. eod. auctoritate. Quæ vero hoc capite refelluntur, recitaverat lib. i, cap. 26, de Carpocratis sectatoribus loquens: simul et cap. 35 de Ophitis, et Cainæis. Ostendit autem, veteres Gnosticos enixissime laborasse, ut omni specie vitiiis se commacularent; at bonis artibus, seu liberalibus, seu mechanicis, aut etiam virtutibus nullam operam collocasse.

Vocant. Delevimus « vocant » auctor vel. codicis.

Non Jesum. Vetus codex caret negatione, sed affirmative legit: « Jesum magistrum gloriantur; » dolet enim B. martyr, sub nomine beato tam infelicis monstra lateri.

Dicentes autem se. Collatione operum liberorum cum operibus D. N. Jesu Christi retundit perversam eorum jactantiam, evincitque illos magis similes esse Simoni Mago, nebuloſi perditissimo, quam Domino, cui tamen se præferant.

Pag. 166. *Sed Simoni Mago.* Hujus præstigias attingit lib. i, cap. 30, sed eas fusius antea descripserunt Abdias lib. I *Histor. apost.*, et Clemens Rom. lib. III *Recog.*, ut isthæc ex illis videatur Irenæus desumpsisse.

Si autem et Dominum. Etiam locum hunc transcripsit Eusebius⁹, usque ad illud infra: « Nec invocationibus angelicis, » etc. Porro quatuor Spiritus sancti charismata enumerat, quibus tum temporis floruit Ecclesia; de his quoque multa, et ea præclara, leguntur in illius sæculi et sequentis scriptoribus, quæ paucis perstringere non erit inutile. De demonum ejectione Justinus scribit¹⁰: « Vim Christi nominis timent dæmonia tremantia; et hodie adjurata per nomen crucifixi Jesu Christi sub Pontio Pilato Judææ præside, imperata faciunt. » Idem rursus priore *Apolog.*: « Multos arreptitios per totum orbem, et in hac ipsa civitate (Romana), multi ex nostris Christianis, adjuratos per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi, sanarunt: quos nec adjuratos alii, nec incantatores, expiatorum sanare poterant. » Pulchra hæc de re habet et Tertullianus cap. 25 *Apol.*, quæ consulto omittimus.

Donum autem prophetiæ maximum illum Quadratum Athen. habuisse, testis est Eusebius lib. IV *Histor.* Revelationes et visiones de futuris rebus frequenter factas Polycarpo et Cypriano¹¹, ipsi sibi idonei testes sunt. Sed et B. Carpo visionem plane mirabilem contigisse scribit Dionysius Areop. epistol. 8. Mortuum eo sæculo suscitatum fuisse, Papiæ testimonio confirmat Eusebius lib. III *Histor.*, cap. 50.

Perficiunt. Virtutes videlicet curationum, de quibus scribit Apostolus I Cor. XII, 10.

Non est numerum dicere. Hellenismus, pro « gratiarum numerum iniuri nequit. »

Nec invocationibus angelicis. Malignorum videntur spirituum, quos Simoniani, Marcitæ, Carpocratiani aliique malefici ad suas præstigias exercendas in opem evocabant. Bonos porro angelos, ut coram Deo patronos, pie invocandos esse plurimali ostendimus, Appendice contra hæreses, titulo *Angelus*; et Com. in libr. Esther, digress. de oratione, art. 6.

Ejusdem adnotationes in cap. 58.

Pag. 167. *De corpore.* Caput 62 signat vet. cod. Cæterum, quam hic fefellit metempsychosis, asseruerunt Simon Magnus, Carpocrates, horumque sectatores, ut scriptis libro primo, capite vigesimo et vigesimo quarto.

Hanc porro animarum transmigrationem Lactantius¹² acceptam fert Pythagoricis et Stoicis. Qui cum timerent argumentum illud Epicureorum, quo B concludebant, necesse esse ut occiderent animæ cum corporibus, quia cum corporibus nascuntur: dixerunt, non nasci animas, sed insinuari potius in corpora, et de his in alia et alia migrare. Lactantio subscribit Nicetas libro primo *Thesauri orthodoxiæ*, capite quarto. Est quoque in *Phædono* Platonis manifesta hujus assertio. Justinus martyr in *Dialogo*, tradit Judæos in hanc tandem errorem incidisse. Nec injuria saue; nam in *Talmud*, ordine quarto, tractatu secundo, affirmant animam Abelis migrasse in Seth, et hanc postea in Moysen. Hieronymus quoque sentit¹³, Judæos illos qui opinabantur 108 Christum esse aut Jeremiam, aut Eliam, etc., eodem fuisse errore detentos: adeoque ipsum Herodem existimantem, illum esse Joannem, quem decollaverat, etc. Illa vero multis exploditur etiam a Luciano, aliquot in locis, præsertim in *Gallo*. Ab ecclesiasticis vero scriptoribus post Irenæum, coarguitur a Tertulliano in *Apolog.* et libro *De anima*; Tatiano *Orat. advers. gentes*; Clemente Alexandrino libro quarto *Strom.*; Origenes libro primo *Contra Celsum*; Lactantio libro III, capite 18, et libro VII, capite 25; Hieronymo *Adversus Rufinum*; Augustino libro X *De civitate*, capite 50; Cyrillo Alexandrino libro VII *Contra Julianum*, etc.

Fierent. Expunximus « erunt; » et statim « uti, » pro « ut in » reposuimus auct. vet. cod.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 58.

Pag. 167. *Subvertamus ex eo*, etc. Eodem argumento metempsychosin subvertit Clemens Alex. in *Eclogia prophetica*, § 17, scribens: « Ἐρχῶν γὰρ καὶ εἰδέναι ἡμᾶς ὅπου ἦμεν, ἢ ποῦ ἔμεν. » Nam scire quoque oportebat ubi eramus, si ante fuisset. »

Et maxime ad hoc venientes. Hoc comms ad proxime præcedentia non quadrat, ideoque referendum videtur ad illa: « uti ea, quæ deerant, implerent, et non circa eadem semper volutantes continuatim, miserabiliter laborarent; » ita ut intermedia, quasi in parenthesi posita, sint accipienda. Eo enim sine animas ad alia corpora venire docebant Carpocratiani, ut quod deest flagitii, ab ipsis ante non perperatum, dehinc operarentur, sicque pensum suum plene absolvent.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 59.

Pag. 167. *Ad hæc.* Caput 63 notat vet. cod. Quod vero asserit, Platonem primum induxisse μεταψύχωσιν, parum convenit cum Epiphano¹⁴ et Lactantio, qui Pythagoram, ante Platonem, eandem asseruisse scribunt. Plutarchus hæc etiam Empedocli tribuit, tractat. secundo *De seu carnium*. Mercurium Trismegistum emigrationes hujusmodi poetico ritu descripsisse; quin et Zoroasturum omnibus his antiquiorem, in libro cui titulus est, *Μαγικά ἄρτυρα τὰρ ἀπὸ Ζωροαστροῦ μύθω*, illam ipsam docuisse, testis est Rhodigiannus libro IX,

⁹ Lib. V *Histor.*, cap. 7. ¹⁰ In *Dialogo*. ¹¹ Ser. de mort. ¹² Lib. III, cap. 18. ¹³ Com. in *Matth.*

¹⁴ Contra hæres. 7.

cap. 21. Ergo vel apud Athenienses, vel recessus A excogitatis rationibus, Platonem primum eandem invenisse, intellige. « Atheniensis » pro « adveni- ens » restituitur auctor. vel. cod.

Potantur oblivioni. Platonem hoc somnium acerrime post Irenæum impugnant Tertullian. libro *De anima.* capit. adversus Platonis μαθησας καὶ ἀναμνησας; Augustinus libro xii *De Trinitate*, cap. 18, et lib. i *Retractionum*, capite 4, et libro vii *De Genesi ad litt.*, cap. 9, 10, 11, et lib. x, cap. 4. Denique et Lactantius libro vii, cap. 32. Bethoum porro finium vocant, quod ἡ λήθη oblivionem significent. Est enim, ut idem Plato censuit, τῆς μνήμης ἕδος. De eodem sermone canit Virgilius in vi *Æneidos*: explicat vero ejusdem mythologiam Macrobius lib. i *De somnio Scipionis*.

Et latuit somnium. Græcismus, pro, « imprudens in alteram majorem difficultatem incidit. »

Si enim oblivionis poculum potata est. Alius rursum Græcismus, pro, « oblivionis poculo potata est. »

Ejusdem adnotationes in cap. 60.

pag. 167. *Adversus autem eos.* Refellit eorum sententiam, qui volebant ipsum corpus humanum causam oblivionis esse: cum e contrario ejusdem organa ac ministeria memoria sensibilis potius nascatur et foveatur, prout etiam somnia rerum præteritarum, quas oculorum, vel aurium beneficiis novimus, recordatio satis arguit. Denique, prophætæ cum vere in corpore versarentur, celestium visionum memores, aliis quoque patefecerunt. Non est ergo corpus nostrum præcisa rerum oblivio. Qui prolixam de memoria humana disputationem requirit, consulat August. libr. x *Confess.*, a capite octavo usque ad vigesimum.

Sed simul. Duas has voces, « oculis auferretur, » quæ nihil ad rem faciebant, veteris cod. auctoritate delevimus, ut sit apertior et planior lectio.

Ejusdem adnotationes in cap. 61.

pag. 168. *Non enim est fortius.* Probat ab effectis animæ, ipsam corpori dominari, habereque rationem artificis: ipsam autem organum. Hinc vero Cyrillus Jerosolymitanus animam sic describit⁴⁸: « agnosce animam esse sui juris, seu voluntatis liberæ, opus Dei pulcherrimum, secundum factoris imaginem immortale. » Et facta corporis altera descriptione subjicit: « Cum ergo non peccat per se corpus, sed per illud anima peccat; instrumentum quoddam est animæ corpus, et tanquam vestis et stola animæ, » etc. Catech. 4.

Corpus enim. Inlittum est cap. 65 in vet. cod. Locum vero hunc illustrat similis Cypriani: « Corpore sic nititur anima, sicut faber malleo, vel lucide, in qua format omnium torpidinum idola, et fabricantur quelibet quarumcumque voluptatum simulacra. » De hoc abundantius habes apud Augustinum xxiv *De civit.*, cap. 3.

Ejusdem adnotationes in cap. 62.

pag. 168. *Si itaque.* Cap. 66 notat vet. cod. Transmigrationes porro animarum sensus evertit ex eo quod, quemadmodum unusquisque proprio corpore donatus est, sic et propria anima: ac in utroque resurgunt omnes, ut recipiant, prout gesserunt, sive bonum, sive malum.

Plenissima autem. Caput 67 habet vet. cod. Quæ vero hic, et proxime sequenti cap. tradit, de characteribus et figuris animarum, quæ jam corpora posuerunt, referenda sunt ad inclinationem eam, quæ prout sunt ad ea olim resumenda: nisi id sensisse quis voluerit, quod postea Tertullianus apertius dixit: Animam scilicet non omnino materiam et corpoream compositionis expertem esse, ideoque effigiem humanam ejus corporis, quod unquamque circumtulit, servare lineas corporales, coloreque aerium et lucidum; libro *De anima*, capite de effi-

gie animæ. Quod autem, ex narratione de Lazaro et divite, asserit spiritus hinc discedentes eorum meminisse, quæ hic egerunt, et a quibus recesserant, constans est Patrum sententia. Cyprianus tradit⁴⁹, magnum nos charorum numerum in cælis expectare, parentum, fratrum, filiorum, copiosam turbam nos desiderare, de sua incolumitate accensam, de nostra adhuc sollicitam. Augustinus⁵⁰ viduam italicam consolaturus, in cælo conjugem suam natiissimum ei fore audeat polliceri. Hieronymus hoc solatio adversus mortis duritiam et crudelissimam necessitatem nos erigi pie existimat, quod brevi visuri sumus eos, quos dolemus absentes; epist. ad Theodoram.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 62.

pag. 168. *Ἰδὼς ἕγορας ψυχὰς.* Nota. Irenæum reprobis hominibus solum cum corpore animam tribuere, non spiritum. Quæ de re lege lib. v, cap. 8.

In ea enarratione, quæ scribitur de divite et Lazaro. Similiter Clemens Alexandrinus in *Excerptis ex Theodoto et Orientali Valentinianorum Didascalia*, pag. 792. col. 1, A: Ἀντίπρος δὲ ἀπὸ τοῦ Λαζάρου καὶ τοῦ πλουτοῦ διὰ τῶν συμπαιζῶν μακρὴν ὥρα εἶναι δεικνύεται ἡ ψυχή. Eodem argumento utitur quoque Tertullianus lib. *De anima*, cap. 7.

Ex adnotationibus Nicolai Gallæii in cap. 63.

pag. 168. *Animas habere hominis figuram, ut etiam cognoscantur.* Cum figuram tribuit animas Irenæus, videtur etiam iis aliquid corporeum assignere. Nec enim figuram aut formam concipere possumus, nisi in iis quæ sub aspectum cadunt. At spirituales creature a nobis non cerantur, nec qualis sit earum figura, a nobis dici, aut cogitari potest. Habent quidem suam ut hypostasin atque essentiam, ita qualitates et accidentia. Sed de iis, ut de corporibus imaginari, aut eadem illis, quæ corporibus tribuere, a ratione alienum et absurdum est. Expendamus ergo quid sibi velit Irenæus. Propositum illi est ostendere unicuique homini propriam a Deo animam datam esse, ita ut etiam post mortem non minus distingui animæ possint aliæ ab aliis, propriisque et peculiaribus notis secerni solutæ a corporibus, quam cum iis induta erant. Quod certe verum est. Nisi enim anima Judæ discerneretur ab anima Petri, anima Lazari ab anima divitis epulonis, non dignosceretur diversa virtusque conditio. Si vero ex aliquo corpore decedens in aliud corpus migraret, ut Tanatici illi assererent, nihilo magis hujus, quam illius anima dici posset. Ergo decedens ex hac vita habebit proprium characterem, ita ut illius, ejus antea fuit, etiam postea esse sciatur. Quod igitur vocat Irenæus eundem characterem corporis, ne tamen putemus corporeum, sed ad totum hominem, hoc est, ad individuum ipsum, cujus characterem anima etiam post mortem insigne, referamus.

Adnotationes Fr. Peuardenti in cap. 63.

pag. 168. *Per hæc enim.* Brevissimum hoc caput plurima observatione dignissima ex superiori Lazari ac epulonis 109 evangelica relatione comprehendit. Primum, animas de corporum humanorum ergastulis emigrantes non evanescere, sed in altero sæculo immortales perseverare, ut Abraham, Lazari, ac epulonis, qui jam hic vivere desiderant, certissimis exemplis demonstratur. Idem comprobatur Justinus martyr in *Dial.* ex anima Samuelem, quæ post suam e corpore migrationem cum Saul rege collocata est. His addere potuissent Moyses ac Elæ spiritus in transfiguratione Domini; insuper, Jeremias ac Omnia animas, a Juda summo Judæorum pontifice ac duce conspectas, innumeratasque sanctis postea viris factas spirituum, postquam hinc discesserant, apparitiones ab Eusebio, Nyseno, Basilio, Metaphraste, Nicephoro, Theodoretis,

⁴⁸ Lib. de card. Christi op. ⁴⁹ Sermone de mort. ⁵⁰ Epist. 6.

Ambrosio, Orosio, Hieronymo, Gregorio, Augustino, aliisque summis viris relatas: quibus animarum nostrarum immortalitas adversus veteres novosque Sadduceos, Epicureos, et Satanicos inimicidas constanter asseritur.

Novos appello Sadduceos plurimos Lutheranos, qui cum in Lutheri commentariis legant¹⁸: « Mortuos sic dormire, ut nihil prorsus sciant, nihil sentiant; » vel Brentio illius commilitone teste¹⁹: « tam inter pocula, quam sobrii in familiaribus colloquiis dicunt: Animam hominis simul cum corpore interire. » Novos appello Epicureos magnam Calvinianorum turbam, quæ a Calvino et novis suis ministris quotidie audiens: « Beatos omnes spiritus esse mortuos, larvas, et umbras, quibuscum nobis nulla est communicatio²⁰; » palam exclamant, etiam referente Calvino²¹: « Dicamus animam cum corpore extingui, et statim sublatam erit purgatorium, cum missa et Romano pontifice. » Novos inimicidas appello, ex Lutheranis et Calvinianis tandem procreatos, Anabaptistas, qui anno Domini 1586 theses Cracoviæ impressas per Poloniam vulgaverunt, quarum decima est: « Negamus aliquam animam post mortem manere; sed illud dicimus excogitatum ab Antichristo, ad stabilendam suam culiviam per sctum purgatorium et invocationem sanctorum. » Quorum quoque unus minister Dominowski, publica enim P. societatis Poloniæ habita disputatione 1589, mense Octobri, publice asseruit, « animam cum corpore interire: » alter Bndnæus nomine, de hac re interrogatus quid sentiret respondit: « Rem esse dubiam, et sub iudice adhuc litem pendere. » Hæc de Polonia sua refert Andreas Jurgiewiczus, vir æque diligens ac eruditus, in libello, cui nomen dedit, *Bellum quinti evangelii*, cap. 10. Hic, hic profecto jure omnium optimo exclamaret Polycarpus Irenæi nostri præceptor: « O bone Deus, in quæ me tempora servasti, ut ista patiar? » De his rursus libr. v, cap. 7. Sed ad notas meas redeo.